Prefeitura do Município de Piracicaba

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

CONCURSO PÚBLICO 04/2022

EDITAL DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES (EAI)

A Prefeitura Municipal de Piracicaba  TORNA PÚBLICO o Edital de Retificação do Edital de Abertura de Inscrições,

publicado em 20.05.2022, para provimento  mediante admissão de 13 vagas para os cargos adiante descritos, sob

organização e aplicação da Fundação para o Vestibular da Universidade Estadual Paulista “Júlio de Mesquita Filho” –

Fundação VUNESP.

1 – Fica excluído o cargo de Educador Socioambiental para ajuste na lei de criação do cargo.

Os  candidatos  inscritos  deverão  solicitar  a  devolução  da  taxa  de  inscrição  por  meio  do  e-mail

rt@vunesp.com.br com o seguinte ASSUNTO: devolução taxa de inscrição cargo Educador Socioambiental –

nome – inscrição – banco – agência

2 – Leia-se como segue e não como constou:

2.1. O nome do cargo, as vagas, o regime de admissão, a carga horária semanal, a referência salarial e os requisitos

mínimos para admissão são os estabelecidos na tabela que segue:

Cargo Vagas Regime
Carga  Horária

Semanal

Referência Salarial

(R$)

Requisitos

Mínimos

Agente Fiscal de Rendas 5 Estatutário 40h
08-A

2.735,49

Vide Anexo I

Agente Fiscal Fazendário 5 Estatutário 40h
07-A

2.540,65

Contador 1 Estatutário 40h
13-A

4.143,81

Economista 1 Estatutário 40h
13-A

4.143,81

Engenheiro Civil 1 Estatutário 40h
18-A

6.680,54

2.1.1. A distribuição das vagas será feita da seguinte forma para atendimento aos itens 3.17 e 4.2 deste Edital:

Cargo
Vagas Totais Oferecidas Lista PcD Lista Afro Lista Geral ou Ampla

Agente Fiscal de Rendas
5 1 1 3

Agente Fiscal Fazendário
5 1 1 3

Contador
1 - - 1

Economista
1 - - 1

Engenheiro Civil
1 - - 1

V – DAS FASES E DAS PROVAS

5.1. O Concurso Público constará das seguintes provas:

CARGO PROVAS/NÚMERO DE QUESTÕES DURAÇÃO

Agente Fiscal de Rendas

Agente Fiscal Fazendário

Contador

Economista

Engenheiro Civil

Conhecimentos Gerais

Língua Portuguesa.................. 10

Matemática.............................. 10

Noções de Informática ............ 05

3hs

mailto:rt@vunesp.com.br

Prefeitura do Município de Piracicaba

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Conhecimentos Específicos

Conhecimentos Específicos ... 25

ANEXO I – DOS REQUISITOS E AS ATRIBUIÇÕES DO CARGO EM CONCURSO PÚBLICO
(DESCRIÇÃO SUMÁRIA)

Cargo Classif Funcional
Carga Horaria

Semanal

Ref, Inicial

Cargo

Valor Ref.

Inicial
Exigência Cargo

AGENTE FISCAL DE RENDAS ESTATUTÁRIO 40
08-A

2..735,49

Ensino Superior Completo em

Administração ou Ciências

Contábeis ou Economia ou Direito.

AGENTE FISCAL FAZENDARIO ESTATUTÁRIO 40
07-A

2.540,65

Ensino Superior Completo em

Administração ou Ciências

Contábeis ou Economia ou Direito.

CONTADOR ESTATUTÁRIO 40
13-A

4.143,81

Ensino Superior Completo em

Ciências Contábeis e registro no

Conselho Regional de

Contabilidade

ECONOMISTA ESTATUTÁRIO 40
13-A

4.143,81

Ensino Superior Completo em

Ciências Econômicas ou Economia

e registro no respectivo Conselho

Regional de Classe.

ENGENHEIRO CIVIL ESTATUTÁRIO 40
18-A

6.680,54

Ensino Superior Completo em

Engenharia Civil e registro no

CREA - Conselho Regional de

Engenharia, Arquitetura e

Agronomia

2 - Ficam ratificadas as demais disposições do Edital de Abertura de Inscrições.

Prefeito Municipal de Piracicaba

Prefeitura do Município de Piracicaba

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Piracicaba, 08 de junho de 2022.